materiais necessários, descritos na tabela abaixo, cobrados separadamente. 

Caso o ingresso do aluno seja completado no período após a geração do boleto, 

serão cobradas duas parcelas no mês subsequente, conforme valores previstos na tabela 
abaixo. 

Parcelas: R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais) – de março a dezembro 

Despesas 
nas viagens: 

Alimentação do aluno, ingressos em passeios e outros gastos pessoais. 

Materiais 
necessários: 

De acordo com a área de interesse: 
 Canto: uniforme de apresentação e flauta doce (soprano, germânica).